



pr. dr. Constantin OPREA

Cetățenie: română **Data nașterii:** 06/02/1989 **Gen:** Masculin

Număr de telefon: (+40) 742605355 **E-mail:** pr.constantinoprea@yahoo.com

Acasă: 1224, Principală, Straja, Suceava, 727495 Straja (România)

Muncă: 2, Iancu Flondor, 720027 Suceava (România)

EXPERIENȚA PROFESIONALĂ

Parohia „Sfinții Împărați Constantin și Elena” - Parohia Straja II – Straja, Suceava, România

Preot Paroh

[01/03/2016 – În curs]

1. În calitate de preot paroh la parohia Straja II, înființată în februarie 2016, am dus la îndeplinire lucrarea pastoral-misionară într-un mod inedit pentru zona Bucovinei, iar pe tărâm administrativ am depus eforturi în numeroase probleme ale sfântului locaș. M-am ocupat îndeaproape de realizarea sfințirii a două altare (biserica unde slujesc având și demisol unde este amenajat paraclis ce deservește lucrarea liturgică în timpul anotimpului rece) și o resfințire, am ridicat un altar de vară, s-au achiziționat trei clopote, am renovat din temelii casa parohială cu dotări de ultimă generație, construcția unui lumânărar și a unui veșmântar, a unei clopotnițe și multe altele. Munca a fost răsplătită de Bunul Dumnezeu, dar apreciată și de Înaltpreasfințitul Părinte Arhiepiscop Pimen, în data de 4 noiembrie 2017, când am fost hirotesit iconom stavrofor.
2. Organizarea și gestionarea de conferințe naționale în comunitatea păstorită;
3. În calitate de preot paroh am coordonat multe activități cu tinerii, cateheze cu enoriașii, vizite la bolnavi și bătrâni. Amintesc de organizarea de tabere cu copiii, programe artistice la marile sărbători, la hramuri, dar și diverse activități la care au luat parte enoriașii.
4. Trecerea la Ortodoxie a patru persoane neoprotestante a fost una din mulțumirile cele mai mari din viața de preot (pe plan misionar).
5. Aducerea în parohia Straja II, cu prilejul hramurilor, Moaștele Sfinților Martiri de la Niculițel, racla cu cele 32 de Sfinte Moaște din catedrala Mitropolitană din Iași, Moaștele Sfinților Împărați Constantin și Elena din Catedrala Patriarhală din București, icoana Maicii Domnului de la Mănăstirea Neamț, Moaștele Sf. Vasile cel Mare de la Mănăstirea Sfinții Trei Ierahi – Iași, icoana Maicii Domnului de la Mănăstirea Hadâmbu, icoana Maicii Domnului de la Ilișua - Catedrala din Cluj, părticică din Crucea Domnului de la Mănăstirea Ano-Xenia din Grecia, Cinstitul Brâu al Maicii Domnului de la mănăstirea KatoXenias din Grecia, dar și primirea în dar a unor părțicele din moaștele Sf. Împ. Constantin și Elena (se păstrează într-o raclă din argint masiv, realizată în Grecia).
6. Pe plan edilitar: - am reconstruit casa parohială, actualmente fiind una modernă cu toate dotările necesare; - am amenajat Paraclisul de la demisolul Bisericii parohiale (încălzire prin pardoseală, catapeteasmă și străni sculptate, tâmplărie etc); - am construit: altar de vară, lumânărar, casă socială și clopotniță; - am achiziționat 3 clopote; * aici ar fi multe de enumerat, întrucât s-au făcut investiții foarte mari de-a lungul a 10 ani.

Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților – Suceava, România

Consilier Cultural

[04/08/2020 – 01/04/2024]

1. Organizarea conferințelor pastoral-misionare semestriale ale clericilor din Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților și a procesiunilor și activităților cultural-misionare la nivelul eparhiei.
2. Responsabil cu partea de PROTOCOL a Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților când situația a impus-o;
3. Coordonarea și însoțirea delegațiilor de diplomați/oficialități/vizitatori străini/profesori la monumentele UNESCO din eparhie;
4. Procesarea solicitărilor parohiilor, mănăstirilor și ale diferitelor instituții de cultură din cadrul Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților, în vederea primirii Înaltei binecuvântări pentru desfășurarea activităților cu profil cultural-bisericesc și misionar precum: organizarea de evenimente culturale (conferințe religioase, lansări de cărți, dialoguri culturale, concerte bisericești, expoziții de fotografii, piese de teatru, proiecții de film, ateliere de creație etc.) în cadrul parohiilor;

5. Organizarea de procesiuni la diferite parohii sau mănăstiri din cadrul Arhiepiscopiei cu ocazia hramurilor acestora sau la sărbători bisericești semnificative;
6. Acord pentru participarea clericilor din Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților la diferite emisiuni radio-TV, la posturile media ale Patriarhiei Române (Radio Trinitas și Trinitas TV) sau la alte posturi media din jud. Suceava;
7. Gestionarea conform hotărârilor sinodale a evenimentelor de aducere/ducere spre închinare la unele biserici a unor părțicele din sfinte moaște cu ocazia unor evenimente importante din viața parohiilor; primirea sau donația unor părțicele din sfinte moaște spre păstrare permanentă la nivelul mai multor biserici parohiale;
8. Analizarea solicitărilor privitoare la realizarea de CD-uri, DVD-uri, site-uri, buletine parohiale, broșuri, pliante, la nivelul parohiilor sau al mănăstirilor din eparhie;
9. Analizarea și acordul privitor filmarea de slujbe bisericești, secvențe documentare, reportaje TV în incinta unor biserici sau mănăstiri de patrimoniu și nu numai;
10. Întocmirea procedurilor de lucru cu privire la activitățile specifice sectorului (mai sus menționate).

 **Parohia „Sf. Nicolae” - Piatra Neamț – Piatra Neamț, Neamț, România**

Cântăreț Bisericesc

[31/10/2008 – 27/02/2016]

1. Aptitudini muzicale dobândite în anii de studiu (Seminar Teologic și Facultatea de Teologie), dar și la practica liturgică de peste 22 ani din Sfânta Biserică.

EDUCAȚIE ȘI FORMARE PROFESIONALĂ

Comunicare, Protocol și Etichetă în Diplomație

INSTITUTUL DIPLOMATIC ROMÂN [01/02/2024 – 31/03/2024]

Localitatea: BUCUREȘTI | Țara: România | Site de internet: <https://www.idr.ro>

Doctor în Teologie Ortodoxă

Facultatea de Teologie „Justinian Patriarhul” - Universitatea București [30/09/2014 – 24/02/2022]

Adresă: 2-4. Sfânta Ecaterina, 040155 București (România) | Site de internet: www.ftoub.ro | Domeniul (domeniile) de studiu: Arte și științe umaniste: ● Religie și teologie | Media finală/ Rezultatul final: 1. Titlul de Doctor în Teologie cu calificativul FOARTE BINE - Magna Cum Laude | Lucrarea de diplomă: Istoria Societății Bollandiste

1. Istoria Bisericii Universale
2. Bizantinologie
3. Patrologie

În perioada 01 august 2015 – 31 decembrie 2015 am fost cercetător doctoral (bursier POSDRU) în cadrul proiectului POSDRU/187/1.5/S/155559 „Cercetări doctorale multidisciplinare competitive pe plan european (CdocMD)”, proiect cofinanțat din Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, Universitatea din București.

Admis cu 9,75 la cursurile doctorale în regim de bursier.

Bursă de studiu - Belgia

Institutul de Teologie Ortodoxă „Sf. Apostol Pavel” - Bruxelles [31/08/2015 – 31/10/2015]

Domeniul (domeniile) de studiu: Bursă - Societatea Bollandistă

1. În anul 2015 am obținut o bursă în Belgia, la Institutul de Teologie Ortodoxă „Sf. Apostol Pavel” unde am efectuat un stagiu de cercetare în Biblioteca Roială a Belgiei și Biblioteca Societății Bollandiste.

Masterat în Teologie Ortodoxă

Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” - Univesitatea „Alexandru Ioan Cuza” - Iași [30/09/2012 – 24/07/2014]

Adresă: 9, Lozonschi Iordache, Iași, 700066 Iași (România) | Site de internet: teologie.uaic.ro | Domeniul (domeniile) de studiu: Viața Bisericii - Istorie și actualitate | Media finală/ Rezultatul final: Media anilor de studiu 10 | Lucrarea de diplomă: Media Examenului de Disertație 9,75

Titlul tezei de disertație: Declinul și prăbușirea Imperiului Bizantin - sub îndrumarea PS Varlaam Ploieșteanul, episcop-vicar patriarhal.

Bursă de studiu - Marea Britanie

Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași - Chelmsford University [28/02/2013 – 19/06/2013]

Domeniul (domeniile) de studiu: Bursă - Biserica Anglicană

1. În anul 2013 am obținut o bursă ERASMUS cu o durată de 3 luni în Marea Britanie – Chelmsford, Essex, unde am primit din partea „supervisor-ului” meu calificativul „Excelent”

Modul PSIHOPEDAGOGIC

DPPD - Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” - Iași [31/10/2012 – 28/02/2013]

Adresă: BULEVARDUL CAROL, NR. 11, 700506 IASI (România) | Site de internet: <https://www.psih.uaic.ro/dppd/>

Licențiat în Teologie Ortodoxă

Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” - Univesitatea „Alexandru Ioan Cuza” - Iași [30/09/2008 – 24/07/2012]

Adresă: 9, Lozonschi Iordache, Iași, 700066 Iași (România) | Site de internet: teologie.uaic.ro | Domeniul (domeniile) de studiu: Teologie Pastorală | Media finală/ Rezultatul final: Media anilor de studiu 9,10 | Lucrarea de diplomă: Media Examenului de Licență 9,75

Titlul tezei de Licență: Situația politică și religioasă în timpul împăratului Anastasius I (cu referire specială la Dobrogea) - sub îndrumarea PS Varlaam Ploieșteanul, episcop-vicar patriarhal.

Absolvent - Seminar Teologic

Seminarul Teologic Ortodox Liceal „Sfinții Împărați Constantin și Elena” - Piatra Neamț [14/09/2003 – 14/07/2008]

Adresă: 165, B-dul Traian, corp B, 610143 Piatra Neamț (România) | Site de internet: <http://www.liceulteologic-piatraneamt.ro/> | Domeniul (domeniile) de studiu: Profil vocațional - teologic | Media finală/ Rezultatul final: Media anilor de studiu 9,98 | Lucrarea de diplomă: Media examenului de BACALAUREAT 9,69

1. În toți acești 5 ani am participat la Olimpiade și concursuri școlare, locale și naționale, unde am obținut rezultate foarte bune.
2. În luna mai 2008 am susținut Examenul de Certificare a Competențelor Profesionale (Atestat seminarial), pe care l-am promovat cu media 10.

Școala Generală (primară și gimnazială)

Școala Nr. 2 Piatra Neamț [14/09/1995 – 30/06/2003]

Adresă: 6, Mărăței, Piatra Neamț, 610133 Piatra Neamț (România) | Site de internet: <https://www.sc2pn.ro/> | Media finală/ Rezultatul final: Media anilor de studiu 9,36 | Lucrarea de diplomă: Media Examenului de Capacitate 9,23

Managementul Relațiilor Internaționale și Cooperării Transfrontaliere

Universitatea „Ștefan cel Mare” - Suceava - Facultatea de Istorie [01/09/2025 – În curs]

Localitatea: Suceava | Țara: România | Site de internet: <https://usv.ro>

COMPETENȚE LINGVISTICE

Limbă(i) maternă(e): română

Altă limbă (Alte limbi):

engleză

franceza

COMPREHENSIUNE ORALĂ B2 CITIT B2 SCRIS B1

COMPREHENSIUNE ORALĂ A1 CITIT A2 SCRIS A1

PRODUCEREA DE MESAJE ORALE B1 CONVERSAȚIE B2

PRODUCEREA DE MESAJE ORALE A1 CONVERSAȚIE A1

germană

COMPREHENSIVNE ORALĂ A1 CITIT A1 SCRIS A1

PRODUCEREA DE MESAJE ORALE A1 CONVERSAȚIE A1

Niveluri: A1 și A2 Utilizator de bază B1 și B2 Utilizator independent C1 și C2 Utilizator experimentat

COMPETENȚE

CERTIFICAT DE COMPETENTE DIGITALE-NIVEL EXPERIMENTAT / CERTIFICAT ECDL

PERMIS DE CONDUCERE

Permis de conducere: B1

Permis de conducere: B

CONFERINȚE ȘI SEMINARE

[01/10/2002 – 30/05/2024]

PARTICIPĂRI LA SIMPOZIOANE, CONFERINȚE ȘI SEMINARII + COMPETENȚE ARTISTICE ȘI CULTURALE

1. Aptitudini culturale dobândite în anii de studiu și de administrație; scrierea de articole în reviste locale și naționale (Articole în Ziarul „Lumina”, pe site-ul web al Arhiepiscopiei Sucevei și Rădăuților, revista națională „Lumea credinței” - „România în Europa: Tradiție și Integrare” – decembrie 2006 și „Colindele Nașterii Domnului” - decembrie 2007; revista de cultură teologică pentru elevi „Lumină Lină” a Seminarului Teologic Liceal Ortodox „Sf. Împ. Constantin și Elena” – „Intrarea Domnului Iisus Hristos în Ierusalim”, anul VII, Nr. 23-24, ianuarie-iunie 2005; „Intinerarii dobrogene”, anul VIII, Nr. 27-28, ianuarie-iunie 2006; „Comorile Sf. Munte Athos”, anul VIII, Nr. 29-30, iulie-decembrie 2006; etc.);
2. Participare la Conferința „Metode Europene De Comunicare – Tinerii Au Cuvântul”, organizată de Asociația Regională De Dezbateri, Oratorie și Retorică Moldova, la Slănic Moldova, în perioada 7-10 iunie 2007;
3. Participarea la proiecte, concursuri, conferințe și simpozioane locale, naționale și internaționale, acumulând experiență atât din domeniul Teologiei, cât și din alte domenii;
4. Participarea la Simpozionul Internațional „Întâlnirea cu părintele duhovnicesc: Cuviosul Paisie Aghioritul 1924-1994” organizat de MMB în colaborare cu Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” din Iași – 14-15 nov. 2014;
5. Participare la Simpozionul cu tema „Rugul Aprins”, 02 aprilie 2015, desfășurat la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Justinian Patriarhul” din București;
6. Organizator al Simpozionului Internațional dedicat marelui scriitor Dostoievski - septembrie 2021.
7. Co-organizator al Simpozionului Național dedicat lui Petru Rareș - septembrie 2021.
8. Organizator al Simpozionului Național dedicat lui Petru Movilă - noiembrie 2021;
9. Organizator al Simpozionului Internațional „Moștenirea Mușatină” - septembrie 2022;
10. Organizator al Simpozionului Național dedicat lui Ciprian Porumbescu - octombrie 2023;
11. Organizator al Simpozionului Local „Cultură, Cuvinte și Continuitate: tradiții și ziua cărții” - 23 aprilie 2024, Straja.

[01/10/2002 – 30/05/2024]

CONFERINȚE + APTITUDINI

1. Participare la Simpozionul Internațional de Patristică - „The 5th Internațional Patristic Conference - Synodality in the Early Church”, în perioada 07-09 octombrie 2025, Universitatea Catolică Ioan Paul al II-lea, Lublin, Polonia;
2. Participare la simpozionul național de Studii Canonice „Tradiție și actualitate: Studiul Sfintelor Canoane în Ortodoxia românească în cei 100 de ani de Patriarhat (1925-2025)”, în perioada 09-10 septembrie 2025, Sihăstria Putnei, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților;

3. Participare la simpozionul național de Studii Patristice „De la crez la *credo*: Istorie și Teologie la 1700 de ani de la Sinodul I Ecumenic (Niceea, 325)”, în perioada 05-06 iunie 2025, Sihăstria Râșcăi, Arhiepiscopia Sucevei și Rădăuților;
4. Participare la simpozionului internațional „The 2024 Annual Meeting of the North American Patristics Society” cu studiul Conceptul de „părinte” și „paternitate” în publicistica bollandistă, în perioada 23-26 mai. 2024, Chicago, SUA;
5. Participare și organizator - Conferința Internațională „Perspective internaționale ale culturii române” - dedicat Zilei Culturii Naționale, 15 ianuarie 2024, New York-Paris-Suceava;
6. Participarea în calitate de delegat la promovarea valorilor UNESCO din eparhia Sucevei și Rădăuților în Bruxelles, Belgia și Fribourg, Elveția - mai-iunie 2023;
7. Participare la Simpozionul Internațional „Studia Theologica Doctoralia”, 10-13 mai 2015 la Mănăstirea Neamț, unde am susținut referatul (dat spre publicare) cu tema: „Viața și opera Sfântului Ioan Gură de Aur reflectate în preocupările Societății Bollandiste”;
8. Participare la Conferința Proiectului POSDRU 187/1.5/S/155559 cu titlul „Cercetări doctorale multidisciplinare competitive pe plan european (CDOCMD)”, 20-23 octombrie 2015 la Cheile Grădiștei, Brașov, unde am susținut referatul „Societatea Bollandistă – centrul mondial de studii aghiografice”;
9. Participare la Conferința Internațională LUMEN „Multidimensional Education & Professional Development. Ethical Values.”, 12-14 noiembrie 2015 la Târgoviște unde am susținut două referate (date spre publicare): 1. „*Acta Sanctorum* – prestigious hagiological collection” și 2. „Două ipostaze ale alterității: *Parabola Bunului Samarinean* și basmul *Fata babei și fata moșneagului* de Ion Creangă”;
10. Participare la Conferința Internațională „Cercetarea avansată și dialogul multidisciplinar în mileniul al III-lea” organizată de Facultatea de Pedagogie „Juhász Gyula” a Universității din Szeged - Ungaria, 26-27 noiembrie 2015, unde am susținut referatul „Introducere în literatura aghiografică”;
11. Participare la Conferința Internațională „Literature, Discourse and Multicultural Dialogue”, 3-4 decembrie 2015 la Tîrgu Mureș, România, unde am susținut lucrarea „Viața și opera bollandistului Hippolyte Delehaye”, publicată în volumul prezentei conferințe.
12. Aptitudini muzicale dobândite în anii de studiu (Seminar Teologic și Facultatea de Teologie), dar și la practica liturgică de peste 22 ani din Sfânta Biserică;
13. Publicarea de articole de specialitate în reviste internaționale și naționale;
14. Coordonarea de volume editate sub egida Editurii Crimca;
15. Aptitudini de comunicare, dobândite în anii de studiu și în timpul pastorației ca preot, dar și participarea (organizarea) la anumite conferințe, proiecte și simpozioane naționale și internaționale;
16. Aptitudini pedagogice, dobândite pe parcursul taberei „Licăr de Lumină”, 11 iulie - 22 august 2010 (tabără organizată de Patriarhia Română – proiectul „Alege Școala”), fiind asistent voluntar și multe altele;
17. Interviuuri multiple la Radio + TV Trinitas, Antena 3, InterMedia, Bucovina TV, Cromtel TV ș.a..

[01/10/2008 – 30/05/2024]

ARTICOLE + STUDII ȘTIINȚIFICE + COORDONARE VOLUME

1. Viața și opera Sfântului Ioan Gură de Aur reflectate în preocupările Societății Bollandiste în volumul *Studia Theologica Doctoralia VII*, Editura Doxologia, Iași, 2015, ISBN general 978-973-702-830-3 - ISBN vol. VII 978-606-666-496-7, pp.496-510.
2. Viața și opera bollandistului Hippolyte Delehaye (THE LIFE AND WORKS OF HIPPOLYTE DELEHAYE) în *DISCOURS E AS A FORM OF MULTICULTURALISM IN LITERATURE AND COMMUNICATION SECTION: HISTORY AND CULTURAL MENTALITIES ARHIPELAG XXI PRESS*, TÎRGU MUREȘ, 2015, ISBN: 978-606-8624-21-1, pp. 235-240.
3. Two Stances of Otherness: the Parable of the Good Samaritan and the fairytale The Old Woman's Daughter and the Old Man's Daughter, by Ion Creanga în [Logos Universalitate Mentalitate Educatie Noutate - Sectiunea Filosofie si Stiinte umaniste/ Logos Universality Mentality Education Novelty - Section: Philosophy and Humanistic Sciences](#), 2015, vol. 3, issue 2, pp. 27-38.
4. Acte martirice din primul mileniu în publicistica bollandistă. Actele și pătimirile martirilor în Revista *Theologia Pontica*, Anul XIII (2020), Nr. 1-2, Constanța, pp. 95-101.
5. De la Vitae Patrum la Acta Sanctorum. Un curriculum vitae bollandist în Revista *Candela*, Seria a III-a, anul II, 2022, Suceava, pp. 239-288.

6. Cuvântul - Lumina cea adevărată sau despre Lumina care luminează tuturor, în Volumul Lumină din Candela Cuvântului - predici la duminicile de peste an, Editura Suceava, 2023, pp. 11-19.
7. Coodonare volum + cuvânt înainte: **Dostoievski și filonul creștin de creație**, Editura Crimca, Suceava, 2021.
8. Coodonare volum: **Diaspora românească. Mărturii și evocări**, Editura Crimca, Suceava, 2021.
9. Cuvânt înainte la lucrarea **Sfânta Taină a Euharistiei în perioada isihastă** - autor: Pr. Ioan Iordachi, Editura Crimca, Suceava, 2023.
10. Cuvânt înainte la lucrarea **Straja de odinioară. Imagini și povești** - autor: Dorin Pătrăucean, Editura Crimca, Suceava, 2023.
11. Coodonare volum + cuvânt înainte: **Ciprian Porumbescu - promotor al culturii române și al valorilor religioase**, Editura Crimca, Suceava, 2023.
12. Coordonare volum + cuvânt înainte: **Reflecții ale slujitorilor Bisericii în context omagial și comemorativ**, Editura Crima, Suceava, 2024.
13. Coordonare volum + cuvânt înainte: **Reflecții ale medicilor în context omagial și comemorativ**, Editura Crima, Suceava, 2024.
14. Conceptul de „părinte” și „paternitate” în publicistica Bollandistă în Revista Candela, Seria a III-a, anul III, 2024, Suceava.
15. Autor al volumului **In servitute Sanctorum. O incursiune în activitatea Societății Bollandiste** - lucrare de doctorat - Editura Crima, Suceava, 2025 (ISBN 978-606-734-248-2) - volum lansat la Facultatea de Teologie Ortodoxă din București - eveniment organizat cu binecuvântarea Preafericitului Părinte DANIEL, Patriarhul Bisericii Ortodoxe Române și a Înaltpreasfințitului Părinte CALINIC, Arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților.
16. În curs de apariție: **325 – Sinodul de la Niceea: stabilirea unei relații durabile între Biserică și Stat și reverberațiile acesteia în istoria creștinismului** - articol în volumul rezultat de la simpozionul național de Studii Patristice „De la crez la credo: Istorie și Teologie la 1700 de ani de la Sinodul I Ecumenic (Niceea, 325)”, Editura Crima, 2025.
17. În curs de apariție: **Traditio canonica și actualitatea dreptului bisericesc în ortodoxia românească - reflecții la centenarul patriarhatului (1925–2025)** - articol în volumul rezultat de la Simpozionul național de Studii Canonice „Tradiție și actualitate: Studiul Sfințelor Canoane în Ortodoxia românească în cei 100 de ani de Patriarhat (1925-2025)”, Editura Crima, 2025.

DISTINCȚII ONORIFICE ȘI PREMII

[01/10/2017] Biserica Ortodoxă Română

DISTINCȚII

1. Ordinul Patriarhal *Maica Domnului Rugătoarea*, oferit de PF Daniel - Patriarhul României, mai 2023;
2. Ordinul *Crucea Nordului*, oferit de PS Macarie - Episcopul Ortodox Român al Europei de Nord, mai 2023.
3. Ordinul *Crucea Bucovinei*, oferit de IPS Calinic - Arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților, octombrie 2022;
4. Ordinul *Sf. Ier. Ioan de la Râșca și Secu*, oferit de IPS Calinic - Arhiepiscopul Sucevei și Rădăuților, august 2022;
5. Rang de iconom stavrofor - hirotosit de IPS Pimen - 04.11.2017;
6. Premii, plachete aniversare și distincții diverse: Armata României, Jandarmeria Română, Biblioteca Bucovinei, Primăria Rădășeni, Mănăstirea Solca 400, Jubileu 500 - Mănăstirea Sf. Ioan cel Nou de la Suceava ș.a.

APTITUDINI ȘI COMPETENȚE TEHNICE

Aptitudini Tehnice

1. ECDL – Permisul European de Conducere a Calculatorului (complet), certificat obținut în data de 15.05.2007, cu seria RO 21206, acesta fiind recunoscut în peste 148 de țări din lume;
2. Cursuri de calculator: certificat pentru cursul de formare operator calculator – perioada 29.09.2003 – 31.10.2003, Nr. 04 – 221879 din 31.10.2003 cu avizul Ministerului Educației și Cercetării Nr. 35192 / 2000;

Organizator evenimente Culturale și Religioase

1. Bun organizator de evenimente culturale de rang internațional, național și local;
2. Bun organizator de recepții/vizite private și oficiale a unor personalități/diplomați din țară și străinătate;
3. Bun organizator de evenimente caritabile - concerte ș.a.;
4. Realizarea de conexiuni culturale cu alte spații etnice / religioase pe plan intern și internațional;
5. Bun organizator în ceea ce privește desfășurarea serviciului divin public la Sfânta Biserică.
6. Bun organizator în tot ceea ce implică mediul cultural – turism religios și laic, etc.
7. Organizator de mici scenete artistice (Sceneta „Trei păstori” din data de 17 decembrie 2009, susținută la Facultatea de Teologie Ortodoxă „Dumitru Stăniloae” – Iași, și multe altele în perioada 2016-prezent), dar și de activități conexe domeniului teologie etc..